

QUESITI E RISPOSTE

Attività di controllo di qualità e monitoraggio del servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Firenze (periodo 01.01.2024-30.06.2025)

Quesito n. 1:

Un operatore economico ha chiesto:

QUESITO 1

Il secondo capoverso dell'articolo 12 riporta la seguente espressione: " La Ditta Aggiudicataria è tenuta ad utilizzare esclusivamente personale regolarmente assunto ed inquadrato". E' da intendersi che non è ammesso l'impiego di personale professionista a partita IVA? Tale divieto vige anche per personale che svolge attività dirigenziale all'interno dell'azienda concorrente (esempio amministratore)?

QUESITO 2

L'articolo 19 e l'articolo 21 richiedono per il coordinatore del team di controllo le seguenti qualifiche professionali : "essere in possesso del diploma di Laurea in Dietistica e/o in Tecnologia alimentare e/o in Biologia..."; Una figura laureata in Chimica (vecchio ordinamento-corso di studio quinquennale) con scuola di specializzazione post-laurea in scienze dell'alimentazione (corso di studio quadriennale), può essere considerata equipollente?

QUESITO 3

La mansione del coordinatore del team è quella di coordinare gli auditor e i tecnici che eseguono le attività? Le attività di controllo possono essere svolte da più unità di personale tecnico (operanti contemporaneamente in sedi diverse) coordinate dalla figura di responsabilità "coordinatore del team"?

QUESITO 4

I coordinatori dei team, in particolare per quanto riguarda il lotto 3, possono svolgere la loro attività ordinaria in una sede propria dell'azienda appaltatrice o devono essere presenti nelle fasce orarie indicate nel Capitolato presso le sedi del Centro Cottura, delle mense, e per quanto riguarda il lotto 3 presso le sedi indicate dal Comune? Le fasce orarie indicate dal Capitolato, sono riferite alla reperibilità telefonica / web ?

QUESITO 5

Ai fini della valutazione dei requisiti di capacità economica del concorrente, va considerato il fatturato maturato entro il 31/12/2022?

QUESITO 6

Ai fini della valutazione dei requisiti di capacità tecnica-professionale, va considerato il fatturato maturato entro il 7/11/23?

QUESITO 7

In merito al punteggio relativo "all'esperienza maturata" si chiede se:

- a) per contratti della durata di 7 mesi e per contratti della durata di 5 anni venga attribuito lo stesso punteggio.
- b) la dimensione del contratto (numero di mense / utenti del servizio monitorato) non abbia rilievo ai fini dell'attribuzione del punteggio.
- c) se i servizi di ristorazione per nidi siano equiparati ai servizi di ristorazione

Risposte:

QUESITO 1

Con la dizione riportata all'articolo 12 "La Ditta Aggiudicataria è tenuta ad utilizzare esclusivamente personale regolarmente assunto ed inquadrato" si intende che il personale deve avere un regime

contrattuale previsto dalla normativa vigente sia che abbia un rapporto subordinato che libero professionale.

QUESITO 2

Sono ammessi anche i laureati in chimica con corso post-laurea in scienze dell'alimentazione (corso di studio quadriennale).

QUESITO 3

Le attività di controllo possono essere svolte da più unità di personale tecnico coordinate dalla figura del coordinatore del team di controllo.

QUESITO 4

I coordinatori dei team di controllo devono essere contattabili nelle fasce orarie indicate nel capitolato d'appalto e disponibili, su richiesta, a partecipare a riunioni e incontri riguardanti il servizio con la EQ Mense e refezione scolastica-Trasporti del Comune di Firenze. Le riunioni e gli incontri possono essere effettuati sia in presenza che a distanza, sia presso una delle sedi dell'AC che presso Centri Cottura e refettori.

QUESITO 5

Come previsto al punto b) dell'art. 6 della Lettera Invito "I requisiti di capacità economica e finanziaria sono riferiti agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili".

QUESITO 6

Come previsto al punto c) dell'art. 6 della Lettera invito "I requisiti di capacità tecnica e professionale sono riferiti agli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando della presente gara". La procedura di gara è stata approvata con determina a contrarre n. 10002 del 01.12.2023 e pubblicata il 05.12.2023.

QUESITO 7

Per l'attribuzione del punteggio previsto al criterio 1 dei 3 Lotti oggetto della procedura verrà valutato il numero dei contratti relativi all'oggetto della procedura superiori ai 6 mesi (dato quantitativo), senza entrare in merito a elementi qualitativi dei contratti.

Il servizio di ristorazione per i nidi è equiparato al servizio di ristorazione scolastica.

Quesito n. 2:

Un operatore economico ha chiesto:

5 contratti annuali del periodo 2018-2023 sottoscritti con il medesimo cliente, sono considerati ai fini dell'attribuzione del punteggio quantitativo come un unico contratto o come effettivamente sono (5 contratti)?

Se lo stesso contratto viene rinnovato annualmente, viene computato come unico contratto o come 5 contratti?

Risposta:

Per l'attribuzione del punteggio previsto al criterio 1 dei 3 Lotti oggetto della procedura verrà valutato il numero dei contratti relativi all'oggetto della procedura superiori ai 6 mesi (dato quantitativo) stipulato tra Stazione Appaltante e Soggetto Gestore al termine di una procedura di gara indetta in base alla normativa vigente in materia di appalti.

Il Codice degli appalti prevede la possibilità per la Stazione appaltante di prorogare o rinnovare l'affidamento del servizio/fornitura per un periodo equivalente al precedente; ma la proroga o il rinnovo si riferisce sempre al contratto stipulato in seguito all'aggiudicazione del servizio oggetto della procedura di gara a cui il Soggetto Gestore è risultato affidatario.

Nel caso di specie un contratto rinnovato annualmente è computato come unico contratto.

Quesito n. 3:

Un operatore economico ha chiesto:

QUESITO 1

Se un concorrente ha sottoscritto con un unico cliente privato 5 distinti contratti della durata di 10 mesi ciascuno (rispettivamente per AS 19-20 ; As 20-21; AS 21-22; AS 22-23; AS 23- 24) ai fini dell'attribuzione del punteggio questi contratti sono computati come 5 diversi contratti o come un unico contratto?

QUESITO 2

Il contratto per l' anno scolastico 2019- 20 può essere computato ai fine del punteggio anche se avviato nel 2019?

QUESITO 3

Il contratto per l'AS 2023-2024 può essere computato per l'acquisizione del punteggio anche se non sono stati interamente erogati i sei mesi di servizio?

Risposta:

QUESITO 1

Per l'attribuzione del punteggio verrà valutato il numero dei contratti relativi all'oggetto della procedura superiori ai 6 mesi (dato quantitativo) stipulato tra Stazione Appaltante e Soggetto Gestore al termine di una procedura di gara indetta in base alla normativa vigente in materia di appalti. Eventuali contratti rinnovati alla scadenza saranno computati come unico contratto.

QUESITO 2

Per l'attribuzione del punteggio previsto al punto 1 (esperienza maturata) per tutti e 3 i lotti verrà valutato il numero dei contratti stipulati negli ultimi 5 anni (2018-2023) relativi all'oggetto della procedura con amministrazioni pubbliche o private.

QUESITO 3

La durata di un contratto stipulato con decorrenza dal 2023 sarà valutata in base ai mesi già erogati alla data di presentazione dell'offerta che devono essere comunque uguali o superiori ai 6 previsti nella lettera di invito.

Quesito n. 4:

Un operatore economico ha chiesto:

Per quanto riguarda il Lotto 3, vorremmo dei chiarimenti in merito alla modalità di esecuzione del servizio. E' richiesto necessariamente che le attività vengano effettuate mensilmente in presenza, presso i singoli centri cottura, per un totale di 30 ore? Oppure si tratta di un servizio di consulenza che può anche essere svolto a distanza, mediante consulenze telefoniche, telematiche e, naturalmente, la redazione della documentazione esplicitata all'articolo 21 del capitolato?

Risposta:

Le attività del Lotto 3 potranno essere svolte anche a distanza, salvo eventuali sopralluoghi nei Refettori o riunioni e/o incontri riguardanti il servizio con la EQ Mense e refezione scolastica-Trasporti del Comune di Firenze, che potranno essere effettuati sia in presenza che a distanza, sia presso una delle sedi dell'AC che presso Centri Cottura e refettori.

Quesito n. 5:

Un operatore economico ha chiesto:

1) Dalla lettera di invito non è chiaro se bisogna inoltrare in fase di presentazione offerta la fideiussione provvisoria

2) per quanto riguarda la compilazione del DGUE se l'operatore economico desidera partecipare a tutti e tre i lotti, può bastare la compilarne uno soltanto per tutti e tre i lotti specificandolo nella parte II a) informazioni operatore economico?

Risposta:

1) Non è prevista la garanzia provvisoria.

All'atto della stipulazione del contratto, e comunque prima dell'avvio dell'esecuzione, l'Aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare sull'importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall'articolo 117 del Codice.

2) Il DGUE deve essere inserito nella piattaforma telematica START nella documentazione di ogni Lotto.